

انصافاً نیروهای مسلح از همه توان سازندگی خود و ابتکار خود استفاده کردند؛ حتی در زمینه علمی، حتی در زمینه مسائل کشفیات و ساخت و ساز و تولید امکانات بهداشتی و درمانی، بهترین بخش‌های خود را در خدمت این کار گذاشتند. (۱۳۹۹/۱/۲۱)

www.basirat.ir

▼ حرف روز ارتش مردمی

بیش از چهار دهه پیش بود که امام خمینی (ره) روز ۲۹ فروردین ماه ۱۳۵۸ را به عنوان روز ارتش جمهوری اسلامی نام‌گذاری کردند. در این روز شاهد رژه ارتش در سراسر کشور بودیم که امسال با توجه به درگیری کشور با بیماری کرونا، رژه نظامی به رژه خدمت تبدیل شده است.

نکات تحلیلی: ۱- انقلاب اسلامی احیاگر ارتشی بود که از رژیم پهلوی به جا مانده بود. در روزهای سخت پس از پیروزی انقلاب اسلامی، سیاست و مشی مسالمت‌آمیز و مدبرانه حضرت امام توانست ارتش شاهنشاهی را خارج از تصور همه انقلابیون، از صف حامیان شاه خارج و در مسیر انقلاب با ملت همراه کند. در آن زمان جریان‌های سیاسی چپ که هم‌سوی خط امام نبودند، از ضرورت انحلال ارتش سخن می‌گفتند و بحث تجدید سازمان و اصلاح ارتش را عملی ارتجاعی می‌دانستند. سازمان مجاهدین خلق (منافقین) و چریک‌های فدایی خلق از جمله گروه‌هایی بودند که برای نخستین بار بحث انحلال ارتش را با هدف تضعیف کانون‌های انقلابی مطرح کردند؛ اما از نگاه حضرت امام (ره) انحلال ارتش می‌توانست به بحران بزرگی در جهت ناامن‌سازی کشور تبدیل شود و این زمانی بود که استکبار جهانی از شکل‌گیری نظام اسلامی در کشوری بزرگ در خاورمیانه که شعار نه شرقی و نه غربی سر می‌داد، خشمگین بود. ۲- انقلاب علاوه بر حفظ ارتش، ارتش را به نیرویی مردمی تبدیل کرد که طی ۴۰ سال گذشته همواره به ملت و سرزمین ایران خدمت کرده است. در رأس ارتش جمهوری اسلامی فرماندهانی قرار گرفتند که جملگی از میان مردم برخاسته بودند، با همان خلق و خوی مردمی که درجات و جایگاه‌های نظامی بر خضوع و اخلاص آنان افزوده است، نه آنکه موجب غرور و تکبرشان شود. ۳- ارتش مردمی جمهوری اسلامی، ارتشی نیست که فقط در زمانه جنگ حافظ کشور باشد، بلکه در بسیاری از مشکلات، از قبیل زلزله، سیل و... کنار ملت بوده است. خدمات بزرگ ارتش‌مردان در میدان مبارزه با کرونا، این روزها چشمگیر و ممتاز است و همین اقدامات است که ارتش را نزد ملت محبوب کرده است.

نکته راهبردی: نیروهای مسلح کشور در چشم مردم عزیز هستند و روز به روز عزیزتر هم خواهند شد. در این رزمایش مومنانه خدمت به مردم کشورمان، نیروهای مسلح در خط اول خدمت‌رسانی هستند و این پیوند ناگسستنی خنثی‌کننده توطئه‌های دشمنان است.

▼ گزارش روز

پیوند خطرناک سینما با جریان فساد

رهبر معظم انقلاب می‌فرمایند: «فرهنگ در بلندمدت از اقتصاد خیلی مهم‌تر است؛ اقتصاد مسئله فوری و اولویت کنونی ماست، [اما] مسئله فرهنگ یک مسئله مستمری است و بسیار مهم است، حتی در قضیه اقتصاد هم مهم است. برادران عزیز، خواهران عزیز، در مسئله فرهنگ، بنده احساس یک ولنگاری می‌کنم؛ در دستگاه‌های فرهنگی، اعم از دستگاه‌های دولتی و غیر دولتی، یک نوع ولنگاری و بی‌اهتمامی در امر فرهنگ وجود دارد.»

گزاره‌های خبری: ۱- اخیراً نامه‌ای با امضای شماری از سینماگران در فضای مجازی منتشر شد که در این نامه امضاکنندگان از ریاست محترم قوه قضائیه درخواست آزادی موقت «محمد امامی» تهیه‌کننده سریال «شهرزاد» و یکی از متهمان پرونده بانک سرمایه را داشتند. ۲- نامه مذکور اگرچه از سوی تعدادی از امضاکنندگان تکذیب و از سوی برخی دیگر نیز توجیه شد، اما اصل نامه هرگز انکار نشده است و درخواست مساعدت برای یک متهم به فساد اقتصادی از سوی اهالی سینما کاملاً جدی به نظر می‌رسد. ۳- این نامه را می‌توان از مصداق‌های ولنگاری فرهنگی دانست که رهبر معظم انقلاب در دیدار با نمایندگان مجلس شورای اسلامی بیان فرمودند. پرواضح است تأمین مالی فرهنگ از سوی مفسدان اقتصادی و تأمین مالی آثار سینمایی که یکی از اصلی‌ترین کارکردهای آنان فرهنگ‌سازی و هدایت فرهنگی جامعه است، چگونه خواهد بود. ۴- فارغ از سوگیری‌ها و سیاست‌گذاری‌های داستانی و مفهومی سؤال جدی این است که حتی اگر چنین سرمایه‌هایی در مسیر ساخت آثاری با مضامین دینی و سبک زندگی اسلامی ایرانی قرار بگیرد، تأثیرگذار خواهد بود؟ به عبارت دقیق‌تر، می‌توان با مال حرام در جامعه فرهنگ‌سازی کرد.

نکته راهبردی: پیوند سینماگران با جریان‌های فساد می‌تواند بسیار خطرناک باشد؛ کسانی که حکیم انقلاب اسلامی درباره نقش آنان می‌گوید: «من می‌گویم الان کلید دست شما [سینماگران] است. من شأن سینما را این می‌دانم. من می‌گویم امروز کلید پیشرفت این کشور، به میزان زیادی دست شماست.»

▼ اخبار ویژه کمک مؤمنانه ایرانی‌ها از زبان رسانه انگلیسی

«دیپلومی» گزارش داد: اوایل این هفته نیز تصاویر دیگری از تشکیل صف‌های طولانی خودروها مقابل مراکز توزیع غذای رایگان در آمریکا منتشر شده بود، اما در ایران، در هر محله، بسیج، سپاه، کمیته امداد، بنیاد مستضعفان، آستان قدس، ارتش، ناجا و هزاران مؤسسه خیریه دیگر و مردم برای کمک به قشر آسیب‌دیده و کم‌درآمد دست به دست هم دادند تا نگذارند کوچک‌ترین غمی در دل‌شان باشد و بدانند ناراحتی و مشکلات‌شان مشکل همه مردم ایران است.»

استقلال‌طلبان کالیفرنیا چرا از ایران کمک می‌خواهند؟

شاید در نگاه اول به دلیل سیاست‌های خصمانه‌ای که آمریکا در طول تاریخ علیه ملت ایران داشته است، اینکه رهبری یک جنبش جدایی‌طلب در داخل آمریکا از ایران طلب کمک می‌کند، موضوعی جالب توجه باشند. «یوانز» مدیر کمیته استقلال کالیفرنیا از آمریکا، بعد از انتشار ویدئو درخواست کمک از ایران گفت: «بر خلاف رسانه‌های آمریکایی، رسانه‌های بین‌المللی با ما رفتار منصفانه‌ای داشته‌اند. اگر مردم دولت ایران بتوانند صدای ما را از مانع رسانه‌های آمریکایی عبور بدهند و به دنیا برسانند، آن‌گاه مردم کالیفرنیا مفهوم «کالگریزیت» را خواهند پذیرفت.»